



Beretning til HB-mødet den 25. august 2024

Udvalgte resultater

Nicolai Kistrup var sikker på at score sin anden IM-norm bare ved at stille til start i sidste runde af ØBRO & CXU International 2024 mod indiske GM Deep Sengupta (2491). Kistrup var dog aldrig i tabsfare i det parti, og det var inderen, der hev i nødbremsen og valgte en evigskak til sidst.

Allerede ugen efter vekslede FM Nicolai Kistrup fra den arrangerende klub BMS, med sejr i 8. runde i Copenhagen Chess Challenge over GM Gudmundur Kjartansson den allerede opnåede IM-norm ud med en GM-norm. Nicolai har også opnået de krævede 2400 ratingpoint, så han bliver hermed den næste IM i rækken af talenter som i fremtiden kommer til at banke på landstrænerens dør!

Steffen Slumstrup Nielsen blev den 2. august på den "66. World Congress for Chess Composition i Jurmala" i Letland, udnævnt til stormester i skakstudier.

Danmarksmester Boris Chatalbashev repræsenterede Danmark på fin vis ved Nordisk Mesterskab i Norge, men et nederlag i sidste runde til den senere vinder forhindrede en absolut topplacering. Boris Chatalbashevs indsats er dog bestemt godkendt, da han med en ratingpræstation på 2549 vandt 10 Elo-point på den samlede 7. plads. Undervejs slog Boris Chatalbashev bl.a. GM Bence Korpa og spillede remis med GM Jon Ludvig Hammer og GM Sebastian Bogner.

Ved European Union Youth Championship i Roznov i Tjekkiet, blev Amanda Skytte EU-mester i U8 piger ved at i en samlet gruppe at slutte på 6. pladsen med scoren 4½ af 9.

Organisatorisk

I samarbejde med fodboldfesten.com arrangerede Trine Treppendahl Casual Skak både til EM-semifinalen samt i forbindelse med finalen. Der var desuden arrangementer i forbindelse med udvalgte Tour de France-etaper og OL, så her har vi fået meget synlighed.

Årets skaksommerlejr startede søndag 7. juli eftermiddag på Skanderup Efterskole, der ligger lidt uden for Kolding. Skaksommerlejren er ekstremt populær blandt de unge skakspillere i Danmark: Tilbage den 1. marts blev der åbnet for tilmeldinger, og i løbet af mindre end 24 timer var alle 100 pladser revet væk. En uges skaksamvær med undervisning af tre spillere på det kommende OL-hold. GM Jonas Buhl Bjerre, GM Mads Andersen og IM Filip Boe Olsen var med på årets skaklejr, så der var god mulighed for, at årets elitegruppe fik kvalificeret undervisning.

Skakaften for kvinder i Valby Kulturcenter torsdag den 22. august 2024 kl. 19. Valby Skakklub arrangerer bl.a. en let grillet aftensmad, kage med mere – der er gratis adgang. Dette er det første af 4 planlagte forsøg på at få mange flere kvinder og piger ind i skak. DSU har, efter ansøgning, ydet økonomisk støtte til projektet.



Danmark har igen i år en stor delegation med til Europamesterskabet for ungdom, der i år afvikles i Tjekkiets hovedstad Prag. Rammen er Top Hotel, hvor Danmark tilbage i 2016 fik den første medalje i 30 år, da Jonas Bjerre vandt bronze i U12. Stævnet er længere end det plejer, da også EM i lyn- og hurtigskak afvikles det samme sted forud for, at hovedturneringen starter torsdag den 22. august.

13 danskere er taget til Prag for at deltage i hele stævnet, der først slutter den 1. september. Når hovedturneringen starter, bliver den danske delegation næsten fordoblet, da der deltager 22 spillere i European Youth Chess Championship 2024. Rejseleder på turen til Prag er ungdomslandstræner Rasmus Skytte.

Statusrapport fra landstræneren.

Såvel Jonas Bjerre som Filip Boe er på vej til at starte et sabbatår med skak, for Filip vedkommende sabbatår nummer to. Jeg tænker optimistisk, at Filip bliver stormester i løbet af det kommende år, og at vi får et kraftigt fingerpeg om, hvor langt op på verdensranglisten, Jonas kan komme. Jonas blev student i juni 2024 og satses nu i et år fuldt og helt på skak - en placering i verdens top-50 om allerede et år er mit positive håb. Jonas' turneringskalender for den kommende tid er fyldt godt op med gode sager.

Vi har afholdt sommerens træningssamling i Aarhus i weekenden 3.-4. august med godt fremmøde. Vi havde lørdag eftermiddag vores udenlandske sekundant tre timer online med spændende nyt fra "åbningsforskningscomputerlaboratoriet", og det var særdeles interessant både for OL-holdet og de andre to deltagere fra elitetruppen. Søndag blev der løst opgaver, og så havde vi et timelangt besøg af TV2 Østjylland, der synes, at det er herligt, at landsholdet består af spillere alle fra samme mindre område af Danmark.

Snart er der OL i Budapest (10.-23. september). Det nye landshold er Jonas Bjerre, Mads Andersen, Jesper Thybo, Filip Boe og Jens Albert Ramsdal, og jeg har temmelig høje forventninger til turneringsresultatet.

Vi har fortsat Offerspill abonnement til Jonas og Filip, der således modtager online verdensstjerneundervisning hver eneste uge.

Jeg gør allerede nu opmærksom på, at jeg forventer, Danmark stiller med mindst to deltagere ved den individuelle EM, der afholdes i Montenegro til november.

Med venlig hilsen
Søren Bech Hansen

Status på Kvindelandsholdet august 2024

Fælles aktiviteter

1. Månedlig træningssession (online)
2. Månedlig opgavesession (online)
3. Individuel træning (maj-september 2024)



1) Månedlig træningssession

Træningen er forsat op til sommerferien, hvor der har været et afbræk. Den 5.9 er der sidste fælles træning for OL-holdet op til OL.

Planen er, som de andre år, at der bliver afholdt 8-10 træninger online i løbet af året.

Målet er, udover at få trænet, også at fastholde den sociale del af fællesskabet, men fokus i de 1½-2 timer vi træner er det skaklige.

2) Månedlig opgavesession

Opgaverne har kørt kontinuerligt i 2024, undtaget sommerferien.

3) Individuel træning for de spillere der blev udtaget til OL.

Jeg havde lavet en aftale med to trænere om, at de skulle hjælpe med at udvikle spillerne. Spillerne har selv aftalt med træneren om, hvornår de har afholdt sessionerne inden for de givne rammer.

Formålet med dette er, at vi er så klar som muligt op til OL.

2024

OL

Målet er at gøre det bedre end sidste gang, selvom det ikke bliver let, med det flotte OL der blev spillet der.

Det var det jeg skrev i sidste status, og det er stadig målet, men da Ellen desværre måtte melde afbud af personlige årsager, er det blevet noget sværere end forventet.

Heldigvis (hvis man kan sige det) kom afbuddet et år, hvor der er mange spillere der med succes har arbejdet med skak og er steget meget i rating. Det gælder bl.a. Sofie Dürrfeld, Freja Egelund samt de 2 unge Anne Sofie Li og Sarah Derlich. Det gjorde, at der var flere kvalificerede afløsere at vælge mellem.

Jeg er selvfølgelig ærgerlig, mest på Ellens vegne, men også på holdet, men hvis man skal kigge lyst på det giver det mulighed for debut for Sofie, der har arbejdet seriøst med skak gennem flere år og nu også har fået ratingtallet til at følge med den skaklige forståelse.

Med den fremgang og udvikling der sker på området anbefales at prioritere flere ressourcer på kvindeområdet de næste år. En synlig talentmasse har vist sig på skakscenen.

I weekenden 10/11 august var der fællestræning for nogle vore bedste pigespillere. Jeg havde selv lejlighed til at møde dem på førstedagen, og bad de veloplagte undervisere, IM Jens Ove Fris Nielsen og WFM Esmat Guindy om at sende mig en rapport over deres indtryk af weekenden.

Årgang 2010 (og 2009)

Jens Ove og jeg havde fornøjelsen af at træne pigeeliten i den forgangne weekend, og der er mange positive ting at sige:

Årgang 2010 er uden sammenligning den bedste pigeårgang dansk skak nogensinde har haft - også hvis man nedjusterer ratingtallene til før de blev opjusteret. Suppleret med 2009 udgør de desuden en gruppe, der fungerer rigtig godt socialt. Samtidig med at de synes skak er sjovt, er pigerne også ambitiøse, hvilket blandt andet kan ses ud af, at de har personlige trænere.

Sammenholdet blandt pigerne gør, at risikoen for frafald er mindre end normalt og med en god satsning på gruppen, vil vi have et noget stærkere kvindelandshold allerede om 4 år. Det er muligt, at 1-2 af spillerne allerede er at finde på OL-holdet om 2 år.



At pigerne signalerer, at skak er sjovt – er et budskab, som DSU kan bruge. Internt kan de som rollemodeller forhåbentligt være med til at fastholde flere yngre piger, og eksternt kan de inspirere børn, der ikke spiller skak i klub endnu.

I weekendens ur simultan mod Jens Ove, var ingen af pigerne hurtigt færdige (bortset fra Sarah, der havde luret Jens Ove i taktisk uføre), hvilket viser deres soliditet. Jens Ove endte dog med at vinde knebent.

De enkelte spillere 2010:

Anna Sofie Li: Er formentlig den stærkeste spiller her og nu. Spiller sundt og har en god beregningsevne. Er ikke så teoristærk - endnu.

Sarah Sima Derlich: Er giftig og har sans for det taktiske og at skabe modspil i svære stillinger

Leia Andries: Solid spiller med et godt teorikendskab. Er ikke helt så stærk i taktiske stillinger.

Maya Vissing Ulmer: Den lavest ratede af de fire, men hun har kun spillet turneringsskak i 1½ år. I hendes første år med koordineret skak gik hun fra 800 til 1681! Hun regner fint, men grundet den korte tid, hun har spillet, er der stadig mange stillingstyper hun ikke kender.

2009

Kathrine og Caroline Lindegaard Bruntse: På trods af, at de er tvillinger, er de ikke lige stærke, men spiller begge solidt.

Desværre er planlægningen af den kommende sæsons divisionsturnering ramt af en massiv forsinkelse. Jeg håber at vi ved fælles hjælp kan få klaret planlægningen hurtigt, men de redningsplanker jeg har forsøgt at få fingre i her søndag, har ikke været til at få fat på.

Larsens arkiv er nu flyttet fra Herlev til Vejle, hvor det videre arbejde skal foregå, og hvor arkivet, sammen med vore øvrige arkivalier, forhåbentlig får en varig og sikker plads, med mulighed for at interesserede kan komme på besøg og snuse til Unionens historie.